S’a decis a se procura jurnalul »Amicul Tineriinei« pen
tru lectură pe sama elevelor din Internat.

Comitetul având în vedere urcarea speselor în economia
Internatului-Orfelinat peste suma fixată pe luna lui Ianuarie,
roagă pe presidentă și pe cassieră a examinâ cu deamăruntul
socotelile și a raporta în proxima ședință.

Ședința a V-a.1 »

5/18 Aprilie 1905.

Presidentă comunică, că legatul ce Reuniunea are să-1
primească din averea lui Nie. Eremia, după testament este a
se plăti numai după 10 ani de zile. A dispus să căpătăm o
copie legalisată de notarul public.

în fine doamna președintă comunică și comitetul primește
părerea sa, ca orfana Marioara Rusu să fie trimeasă la un institut
spre ași câștiga cualificațiunea necessară pentru a putea fi mai
târziu aplicată ca conducătoare la Internatul nostru.

Ședința a VIPa.
16/29 Iunie 1905.

Secretarul cetește apelul »Asociațiunei pentru literatura
română și cultura poporului român« în care este invitată Reu
niunea de a participa la expoziția etnografică și a conlucra la
asigurarea acestei expozițiuni ; la propunerea doamnei preșe
dinte se decide, că Reuniunea să ia parte activă pregătind pe